
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-

Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
e_mail:naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.istruzione.it - Sito  www.istitutocomprensivodesica.edu.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

AL SITO WEB
AGLI ATTI DELLA SCUOLA

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE PC IN 
DOTAZIONE NEI LABORATORI DELL’I.C. ‘’V. DE SICA DI VOLLA’’
CIG: ZBF3BCF17A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 03/11/2021 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici2022-2025;

    

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001906 - 05/07/2023 - I - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/
mailto:naic87400e@pec.istruzione.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


RAVVISATA la necessità di rendere efficienti i PC dei laboratori, nonché sistemazione rete degli 
stessi;

VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti 
in Rete” di Consip;

CONSIDERATO che il personale di questa Scuola non risulta in possesso dei requisiti 
professionali necessari per assicurare una adeguata manutenzione hardware dei P.C. in dotazione 
ai laboratori e sostituzione parti rotte;

CONSIDERATO che per un buon funzionamento del sistema informatico occorre garantire, fra 
l'altro, un servizio di manutenzione ed assistenza hardware e software specializzato e tempestivo;

CONSIDERATO che la ditta INFOSYS TEAM SRL, Viale Michelangelo,80-80129 Napoli, 
P.IVA 06268691216, interpellata a valutare il tipo di intervento, ha formulato un preventivo di 
500,00 + IVA al 22%;

CONSIDERATA la comprovata professionalità che ha dimostrato la ditta di cui sopra da diversi 
anni e i cui servizi e forniture rientrano nel principio di economicità;

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo 
fiduciario) o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è
ricompreso nel limite di cui all’ex art.125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato 
dall’art.36 del D.Lgs. 50/2016 ;

VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, ha stabilito
che il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e 
servizi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Bilancio dell’Istituto;

VISTO il Programma Annuale 2023;

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in
capo  al soggetto aggiudicatario;

          RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento          
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36,comma 2 lett. a).DLGS n.50 del 18/ aprile 2016alla luce delle 
sotto indicate adeguate motivazioni :a) valore dell’appalto di importo al 0,9% di quello massimo di 
39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter aderire alle procedure di ‘’affidamento diretto 
b) oggetto dell’appalto è la riparazione di n. 6 PC  ; c) possesso, da parte dell’operatore economico 
selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80,del D.L.gs 50/2016); requisiti di idoneità professionale
(art. 83,c.1,lett.a, del D.L.gs 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83,c.1,lett.b, del 
D.L.gs 50/2016) requisiti di capacità tecniche e professionali( art. 83,c.1,lett.c, del D.L.gs 50/2016) e della 
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 
soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo
svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001906 - 05/07/2023 - I - U



D E T E R M I N A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere mediante affidamento in economia –  affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36
D.L.50/2016, alla ditta INFOSYS TEAM Partita IVA 06268691216,  la manutenzione e ripristino PC
nonché  sostituzione  parti  rotte,  e relativa  rete  internet,  fatto  salvo  l’esercizio  dei  poteri  di
autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 500,00 + IVA per n. 6 PC , di cui alla presente determina al
relativo capitolo di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica  e  di  certificazione  DURC,  per  la  successiva  verifica  da  parte  dell’Amministrazione,
nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010;

5. di assegnare il  presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola,   per la regolare esecuzione e
quale responsabile della procedura amministrativa;

6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il  visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria;

7. di autorizzare il  Direttore SGA all’imputazione della spesa di euro 5 0 0 , 0 0 + IVA, di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio;

8. di evidenziare il CIG relativo alla fornitura del servizio in oggetto;

9. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990,
viene individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto,
prof.ssa Mariarosaria Stanziano

10. ;

11. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul 
sito web: http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Prof.ssa Mariarosaria Stanziano 
                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi 

                                                          dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001906 - 05/07/2023 - I - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-
	Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
	e_mail:naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.istruzione.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.edu.it


